
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692569

PORTARIA: 363/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ MARIA BRAGA CORREA JUNIOR        Coordenador de 
Núcleo    70033402
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468040000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692577

PORTARIA: 366/2014
Objetivo: Realização de montagem, operação e desmontagem 
de equipamentos para a transmisçao de jogo
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735040761/VICTOR HUGO PINHEIRO DOS SANTOS (Técnico em 
Manutenção de Rádio) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/05/2014 
a 26/05/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692582

PORTARIA: 367/2014
Objetivo: Realização de serviços de manutenção nas RTV’s da 
Funtelpa que encontram-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Chaves/Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Téc.Est.
Repet.Retr.deTV) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 
27/05/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692588

PORTARIA: 368/2014
Objetivo: Transportar equipe técnica da rádio que irá fazer 
transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/05/2014 a 26/05/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692674
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 662865

PORTARIA: 196/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ATAYDE       Auxiliar Técnico         
70043201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 345/2014 - DESIGNAR RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692704

PORTARIA Nº 345/2014 DE 13 DE MAIO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a 
Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;CONSIDERANDO os 
termos da Comunicação Interna nº 30/2014, de 13/05/2014 da 
Diretoria Administrativa e Financeira.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO, 
ocupante do cargo de Economista/Coordenador de Núcleo, 
Matrícula funcional nº 941816-1, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira, durante o período de 01 
a 30/06/2014, na ausência da titular, LÍCIA MARIA PAIVA DE 
OLIVEIRA ROSENDO, ocupante do cargo em Comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, Matricula funcional nº 303380-1, 
que estará ausente de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692737

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/05/2014
Valor: 500.000,00
Vigência: 22/05/2014 a 22/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000    339033              0101000000          Estadual
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692736

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 005/2014

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote/item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, de acordo com as especifi cações contidas neste Termo 
de Referência, assim como a transmissão de dados para acesso 
à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços.
DATA DA ABERTURA: 10 de junho de 2014.
HORA DE ABERTURA: 09:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 9h do dia 10.06.2014 (Horário 
de Brasília – DF).

A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
THIAGO FREITAS MATOS
PREGOEIRO

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692760

PORTARIA Nº 192 DE 15 DE MAIO DE 2014
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 166 de 24 de abril de 2014, 
que concedeu diária ao servidor OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, publicada no Diário Ofi cial nº 32.630 de 28/04/2014, 
publicação nº 676801.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 06 de 
maio de 2014.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

PORTARIA Nº 193 DE 15 DE MAIO DE 2014
CONSIDERANDO, o Memº nº 003 de 14/05/2014, de procedência 
da Comissão de Processo Administrativo-C.P.A, o qual solicita 
Prorrogação do Prazo para conclusão dos Trabalhos nos autos do 
Processo nº 2014/8251.
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos Trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 
115 de 13/03/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.603 de 
18/03/2014, publicação nº 659388.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de maio 
de 2014, encerrando-se o prazo em 15/07/14.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

PORTARIA Nº 201 DE 19 DE MAIO DE 2014
CONSIDERANDO, o Documento s/nº, datado de 30/04/2014, de 
procedência da Comissão de Processo Administrativo-C.P.A, o 
qual solicita Prorrogação do Prazo para conclusão dos Trabalhos 
nos autos dos Processos nºs 2013/451173, 2014/53231 e 
2013/429087.
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos Trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 
122 de 17/03/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.609 de 
26/03/2014, publicação nº 663024.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 25 de maio 
de 2014, encerrando-se o prazo em 23/07/14.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692788

PORTARIA: 199 DE 16/05
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SÔNIA BAIA CAÍRES                     Assistente Administrativo31581101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0261000000          339030              400,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692868

PORTARIA: 126/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial no sistema de 
nobreak do contanier da Cidade Digital de Irituia, que está 
inoperante. Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.


